PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 43/2020

Data: 23 de abril de 2020

Concede Mérito Educativo ao Colégio Vinicius de Moraes, pelos seus 29 anos de existência no município de Sorriso.

Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro nos Artigos 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2018, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica ‘Mérito Educativo’ ao Colégio Vinícius de Moraes.
[bookmark: _GoBack]
Art. 2º A referida homenagem deve-se pelos seus 29 anos de existência no município de Sorriso.

Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de abril de 2020.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	MARLON ZANELLA
Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO Progressitas

	BRUNO DELGADO
Vereador PL

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Progressistas

	PROFª. MARISA
Vereadora PTB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

HISTÓRICO DO COLÉGIO VINICIUS DE MORAES

O Colégio Vinícius de Moraes foi fundado em 1991, os proprietários Sr. José Alberto Fuga, Sra. Lúcia Debiasi Fuga, José Alberto Fuga Júnior e Stella Patricia Fuga, muito se orgulham do crescimento do educandário ao longo dos anos. Atualmente a escola atende desde a educação infantil ao ensino médio.

Aliando metodologia moderna, instalações completas e um ambiente familiar, a Escola permite o desenvolvimento individualizado de cada aluno, procurando colaborar com o crescimento pleno de todas as suas capacidades. Só assim acredita-se oportunizar a formação de cidadãos na verdadeira acepção da palavra: gente que pensa, que age, sonha e, mais importante, realiza.

O Colégio Vinícius de Moraes conta com recursos necessários ao desenvolvimento das atividades pedagógicas propostas.

Salas de aulas – equipadas com ar-condicionado, lousa de vidro e carteiras com assento e encosto anatômicos.
​
Biblioteca – contendo obras literárias, livros e revistas para pesquisas;

Laboratórios de Química, Física e Biologia

Salas de Multimídia com lousa interativa;
​
Quadra de esportes

Parque Infantil com gramado sintético

Espaço reservado para o desenvolvimento dos projetos

Cantina

Espelho d'água para recreação dos alunos da Educação Infantil

Sala de Balé

Sala de Recursos para atendimento especializado

Sala de Apoio Pedagógico

Aplicativo educacional nas plataformas IOS e ANDROID

Quadra de areia para recreação dos alunos da Educação Infantil

Parabéns ao Colégio Vinícius de Moraes pelos seus 29 anos de existência, no município Sorriso.